
 

 
 

Rua João Honorato de Carvalho, 121 – Centro – Carvalhópolis – MG 
CEP 37.760-000 – Telefone: (35) 3775-0242 ou (35) 99723-3438 

CNPJ Nº 21.466.597/0001-34 

 

 

 
 

  

PORTARIA Nº 28 DE 27 DE MAIO DE 2025. 

 

 

 

“NOMEIA AO CARGO DE COORDENADOR DE 

PROGRAMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal para o Desenvolvimento Regional 

Sustentável – CIDERSU, usando de suas atribuições que lhe confere o Estatuto do 

Consórcio. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Fica NOMEADO o senhor PLÍNIO DOMINGUES, brasileiro, casado, 

inscrito no CPF/MF sob o nº 079.781.516-38, RG MG-12.823.578 – SSP/MG, para o 

preenchimento do cargo em comissão de Coordenador de Programa do CIDERSU, 

para atuar no Programa de Licitações e Contratos do Consórcio Intermunicipal para o 

Desenvolvimento Regional Sustentável – CIDERSU. 

 

Art. 2º O servidor ora nomeado deverá atender as atribuições do cargo 

constantes no Estatuto do Consórcio. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com eficácia 

retroativa à 05/05/2025, revogando-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria Administrativa nº 25/2025. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Carvalhópolis, 27 de maio de 2025. 

 

 

  

Maycon Willian da Silva 

Presidente do Cidersu 

 

 

 



 

 
 

Rua João Honorato de Carvalho, 121 – Centro – Carvalhópolis – MG 
CEP 37.760-000 – Telefone: (35) 3775-0242 ou (35) 99723-3438 

CNPJ Nº 21.466.597/0001-34 

 

 

 
 

  

COORDENADOR DE PROGRAMA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

Compete ao Coordenador de Programa de Licitações e Contratos: 

Atribuições e Responsabilidades: 

• Gestão de Processos: 

- Garantir o cumprimento dos pedidos de abertura de Processos licitatórios feitos 

pelos municípios consorciados; 

- Coordenar, planejar, executar e monitorar os processos de licitação, compras e 

contratação, garantindo que sejam eficientes e transparentes; 

- Assinar as partes internas para o inicio dos processos, dando conferência dos 

documentos necessários;  

- Assinar juntamente com a comissão, pregoeiro e agente de contratação os 

processos licitatórios. 

• Elaboração e Revisão de Documentos: 

-Preparar os documentos necessários para a elaboração dos editais; 

- Encaminhar aos responsáveis pela elaboração dos editais; 

- Revisar editais, termos de referência, contratos, termos aditivos e outros 

documentos relacionados aos processos licitatórios. 

- Disponibilizar aos municípios os processos digitalizados, observando o rateio das 

quantidades manifestadas por cada município;  

• Acompanhamento ás Adesões aos Processos: 

- Monitorar os pedidos de adesões dos municípios consorciados e não consorciados 

de modo a garantir a eficácia dos percentuais e quantidades autorizadas aos 

municípios sem ferir as determinações das legislações pertinentes;  

• Legislação e Conformidade: 

Manter-se atualizado sobre a legislação vigente, assegurar a conformidade legal dos 

processos e garantir a transparência e a ética em todas as etapas.  

• Gestão de Equipe: 

- Coordenar a equipe da comissão especial de licitações, pregoeiro e agente de 

contratação, subsidiando-os na preparação e revisão de editais e documentos, 

acompanhar a execução dos processos e garantir a conformidade legal; 



 

 
 

Rua João Honorato de Carvalho, 121 – Centro – Carvalhópolis – MG 
CEP 37.760-000 – Telefone: (35) 3775-0242 ou (35) 99723-3438 

CNPJ Nº 21.466.597/0001-34 

 

 

 
 

 • Relatórios e Informações: 

Elaborar relatórios gerenciais com indicadores de desempenho, apresentar 

resultados a órgãos fiscalizadores e aos municípios consorciados e prestar 

informações sobre os processos licitatórios á presidência e a Diretoria Executiva do 

Consórcio Cidersu.  

• Planejamento Estratégico: 

Propor estratégias, diretrizes ou políticas para otimizar e modernizar as atividades 

da área de licitações e contratos.  

• Conhecimentos: 

Profundo conhecimento da legislação de licitações e contratos (Lei 8.666/93, Lei 

14.133/2021, etc.), experiência em processos de licitação, conhecimento de 

sistemas de gestão eletrônica de licitações e contratos. 

 

 

 

 

 

 


		2025-05-27T16:46:42-0300
	MAYCON WILLIAN DA SILVA:09691749696




